
Quinta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 201534 DIÁRIO OFICIAL Nº 32968

reparos mecânicos, no período de 08 a 09/09/2015, conforme o 
processo nº. 2015/383786 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 873501
PORTARIA Nº. 563 DE 09 DE SETEMBRO DE 2015.                                                                                      

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 4 e ¹/² (quatro e meia) diárias à Servidora Juliana 
Gomes Freitas, matricula 57213756, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para atender as despesas de viagem 
a Monte Alegre. Objetivo: Realizar atividades administrativas, 
participar da reunião com representantes das parcerias deste 
Instituto, referente a construção de viveiros, no período de 13 a 
17/09/2015, conforme o processo nº. 2015/391460  e o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 873502

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 552 DE 03 DE SETEMBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o Art.74, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994;
RESOLVE:
Art.1º Conceder, 30 (Trinta) dias consecutivos de férias aos 
servidores abaixo relacionados:

Nome Matrícula
Período 

Aquisitivo Período de Gozo

Amilton Pedro Pires de 
Lima 55589624 02/08/2014 a

01/08/2015
29/10/2015 a
27/11/2015

Catarina Yukari Azumi 57190837 04/08/2014 a
03/08/2015

02/10/2015 a
31/10/2015

Cláudia Maria Carneiro 
Kahwage Silva 57197159 03/06/2013 a 

01/06/2015
05/10/2015 a 
03/11/2015

Glauber Júlio Andrade 
da Silva 5893158 15/08/2014 a 

14/08/2015
01/10/2015 a 
30/10/2015

Elton Manoel Sodré de 
Sousa 5914631 04/07/2014 a

03/07/2015
01/10/2015 a 
30/10/2015

Jusane Silva Santos 57202627 01/09/2014 a
31/08/2015

01/10/2015 a 
30/10/2015

Jorge Augusto Sales 
Trindade 5914637 04/07/2014 a

03/07/2015
10/09/2015 a 
09/10/2015

Luana Ramos dos 
Prazeres Campos 57224201 06/02/2014 a 

05/02/2015
27/10/2015 a 
25/11/2015

Karla Kayne Santos Silva 5914611 04/07/2014 a
03/07/2015

01/10/2015 a 
30/10/2015

Magno Roberto Alves 
Macedo 57194536 01/03/2014 a

28/02/2015
08/09/2015 a
07/10/2015

Phillipe Alencar de 
Vilhena 57190018 01/10/2014 a

30/09/2015
08/10/2015 a 
06/11/2015

Ruberval Paulo Cardoso 
Vieira Junior 57220103 14/02/2013 a

13/02/2014
15/09/2015 a
14/10/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 873499

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1708/2015 DE 31 DE AGOSTO DE 2015
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: VALLERIO ALMEIDA FERREIRA DA SILVA
Cargo do Servidor: (MAJ.QO/PM)
Matrícula: 56750449/1
Programa de Trabalho: 216350
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030. Valor: R$ 800,00
Programa de Trabalho: 216350
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339039. Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 1707/2015 DE 31 DE AGOSTO DE 2015

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: ROSILENE PINHEIRO LEÃO
Cargo do Servidor: (TEN.QO/PM)
Matrícula: 5207800/1
Programa de Trabalho: 216350
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030. Valor: R$ 1.000,00
Programa de Trabalho: 216350
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339039. Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 873373

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

. 

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DA ERRATA DO CONTRATO 
ADM. Nº 033/2009-DAL2, PUBLICADA NO DOE Nº 32.909, DO 
DIA 19/06/2015, VISTO QUE, O CONTRATO SE ENCERROU NO 
DIA 23/06/2015.
Belém/PA, 08 de setembro de 2015.
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR - CEL QOPM RG 13866
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo 873672

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 031/2015 - SEC/FASPM.
A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Pará, usando das atribuições do cargo para a qual foi nomeada 
por intermédio da Portaria nº 430/2014-DP/1, da lavra do Exmº 
Sr. Comandante Geral da PMPA;
R E S O L V E:
Art. 1º - Prorrogar por mais 45(quarenta e cinco) dias, o 
prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão Especial de 
Credenciamento de Empresas para a prestação de serviços 
funerários ao Fundo de Assistência Social da PMPA, composta 
pelos servidores TEN CEL QCOPM RG 23098 MARION GOMES 
DE MORAES MARTINS, MAJ QOPM RG 18330 FRANCIMAR MARIA 
PINHEIRO, 2º TEN QCOPM RG 23215 JACINETE NASCIMENTO 
TRINDADE, SUBTEN PM RG 19344 LUIZ AUGUSTO MONTEIRO 
PINHEIRO e CB PM RG 35159 BENJAMIN MENDES DE SOUSA 
MELO, a qual foi designada por intermédio da Portaria nº 
020/2015-SEC. FAS PM, publicada no DOE nº 32.911 de 
23/06/2015.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 06 de setembro de 2015.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM
Diretora do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo 873564

.

.

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DE PORTARIA N° 705 DE 26 DE AGOSTO DE 2015
Conceder aos militares: TCel QOBM Paulo Roberto de Sousa 
Cruz, TCel QOBM Aristides Pereira Furtado, TCel QOBM Edivaldo 
dos Santos Cardoso, TCel QOBM Heleno Augusto Ribeiro de 
Andrade, TCel QOBM Luís Alberto Pamplona da Cunha, TCel 
QOBM Marcus Victor Lima Norat, TCel QOBM Reginaldo Pinheiro 

dos Santos, TCel QOBM Saulo Lodi Pedreira, Maj QOBM Afonso 
dos Santos Sousa, Maj QOBM Alessandre Elias Francês Brito, Maj 
QOBM Eduardo Celso da Silva Farias e Maj QOBM Jorge Edísio 
de Castro Teixeira, 7,5 (sete e meia) diárias, para cada. Origem: 
Belém-PA. Destino: Estado da Flórida-USA. No Período: 15 a 22 
de Novembro de 2015. Objetivo: A Fim de realizarem viagem 
Técnica de Estudo e Pesquisa do Curso Superior de Bombeiros 
nos Estados Unidos da América.
RESUMO DE PORTARIA Nº 724 DE 24 DE AGOSTO DE 2015.
Conceder aos militares: Ten BM Gilmarcos da Silva, SD BM 
Adivar Elisário dos Santos Filho e SD BM Wilson Barbosa da 
Silva Filho, 05(Cinco) diárias, para cada. Origem: Altamira-PA. 
Destino:Brasil Novo,Medicilândia e Uruará-PA.. No Período: 08 à 
13 de julho de 2015. Objetivo: A serviço da Corporação.
RESUMO DE PORTARIA Nº 725 DE 24 DE AGOSTO DE 2015.
Conceder aos militares: Ten BM Moises Freitas Gonçalves, Subten 
BM José Augusto Ferreira dos Santos, Subten BM Gerson Chagas 
Palheta, Subten BM Daniel de Latuche Barbosa, Subten BM 
Waldemar Cabral Ferreira, SD BM Isaias da Silva e SD BM José 
Adriano Neves Gomes, 04(Quatro) diárias, para cada. Origem: 
Belém-PA. Destino: Recife-PE. No Período: 08 à 12 de setembro 
de 2015. Objetivo: A serviço da Corporação.
RESUMO DE PORTARIA Nº 726 DE 24 DE AGOSTO DE 2015.
Conceder aos militares: SD BM Thiago José Lima Padilha e SD 
BM Marcos Contente Silva, 03(Três) diárias, para cada. Origem: 
Belém-PA. Destino: Marabá e Canaã dos Carajás-PA.. No Período: 
03 à 06 de agosto de 2015. Objetivo: A serviço da Corporação.
RESUMO DE PORTARIA Nº 727 DE 24 DE AGOSTO DE 2015.
Conceder aos militares: Subten BM Hildebrando Pereira de Abreu 
e SGT BM Joab Barbosa Pontes, 03(Três) diárias, para cada. 
Origem: Marabá-PA. Destino: Belém-PA. No Período: 04 à 07 de 
agosto de 2015. Objetivo: A serviço da Corporação.
RESUMO DE PORTARIA Nº 728 DE 24 DE AGOSTO DE 2015.
Conceder aos militares: SGT BM Gilson Soares dos Santos e CB 
BM Joel Constantino da Conceição, 04(quatro) diárias, para cada. 
Origem: Parauapebas-PA. Destino: Marabá-PA. No Período: 24 à 
26 e de 31 de julho a 02 de agosto de 2015. Objetivo: A serviço 
da Corporação.
RESUMO DE PORTARIA Nº 729 DE 25 DE AGOSTO DE 2015.
Conceder aos militares: Ten BM Amauri Silva das Chagas, Subten 
BM José Heveraldo Gonçalves da Conceição, Sgt BM Antônio 
Marco Cardoso da Silva, Sgt BM Raimundo Nonato Paixão de 
Lima, Sgt BM Sebastião Araújo da Silva, Sgt BM José Valdecy 
Paulino de Santana, Sgt BM Luiz Paulo Silva da Cunha, Sgt BM 
Ivan Nogueira Saraiva, SD BM Jaírlen Santos da Silva Castro 
e SD BM Thiago Borges Freitas. 02(duas) diárias, para cada. 
Origem: Castanhal-PA. Destino: Inhangapi-PA. Nos Dias: 29 e 
30 de agosto de 2015. Objetivo: A serviço da Corporação.
RESUMO DE PORTARIA Nº 730 DE 25 DE AGOSTO DE 2015.
Conceder ao militar: CB BM Osaias Lima Dias, 08(oito) diárias. 
Origem: Marabá-PA. Destino: Belém-PA. Nos períodos: 04 à 06; 
11 a 13; 18 a 20 e 25 a 27 de agosto de 2015. Objetivo: A 
serviço da Corporação.
RESUMO DE PORTARIA Nº 731 DE 25 DE AGOSTO DE 2015.
Conceder aos militares: SGT BM Francisco das Chagas Carvalho 
Filho, Cb BM Daniel da Silva Vieira, Cb BM Ricardo Miranda de 
Souza, SD BM Jefferson José Garcia Negrão e SD BM Wellington 
Silva da Silva, 01(uma) diária alimentação, para cada. Origem: 
Belém-PA. Destino: Capanema-PA. No Dia: 20 de maio de 2015. 
Objetivo: A serviço da Corporação.

Protocolo 873593

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 854/2015-DGPC/DRH/PC  DE 27  DE 
AGOSTO DE 2015

CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto 
Governamental  n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe 
sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estados e 
Dirigentes das Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) KATIA DO SOCORRO 
MACÊDO DOS SANTOS, INVESTIGADORA DE POLICIA CIVIL, 
matricula n°469009//1, no dia 04.05.2015 solicitou sua 
Aposentadoria através do processo nº 2015/182826, requer 
ainda seu afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da 
Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I - Conceder ao (a) servidor (a) KATIA DO SOCORRO MACÊDO 
DOS SANTOS, INVESTIGADORA DE POLICIA CIVIL, matricula 
n°469009/1, o direito de aguardar sua Aposentadoria  sem 
comparecer ao trabalho e sem prejuízo de sua remuneração a 


